№ 27 от 26 января 2007г. Об утверждении Республиканского формулярного списка

лекарственных средств

С целью рационального применения лекарственных средств, оптимизации их закупок, для

повышения качества квалифицированной медицинской помощи в Республике Татарстан, в

дополнение к приказу Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 15.03.2006г. №

139 ПРИКАЗЫВАЮ: 1. Утвердить формулярные списки Республиканской клинической больницы,

Клинического онкологического диспансера, Детской республиканской клинической больницы,

Республиканской клинической психиатрической больницы, Республиканского наркологического

диспансера, Республиканской клинической офтальмологической больницы, Республиканского

клинического кожно-венерологического диспансера, Республиканского детского туберкулезного

санатория «Обсерватория», Межрегионального клинико-диагностического центра, Научно-

исследовательского центра Татарстана «Восстановительная травматология и ортопедия»,

Республиканской стоматологической поликлиники, Республиканской гериатрической больницы,

Казанского онкологического диспансера, Казанского кожно-венерологического диспансера,

лечебно-профилактических учреждений Тукаевского, Апастовского, Лаишевского, Атнинского,

Балтасинского, Кукморского, Сабинского, Кайбицкого, Нурлатского, Пестречинского,

Аксубаевского, Арского, Тетюшского, Чистопольского, Мамадышского, Елабужского,

Лениногорского, Муслюмовского, Бавлинского, Зеленодольского, Буинского, Дрожжановского,

Новошешминского, Камско-Устьинского, Агрызского, Актанышского, Спасского, Ютазинского,

Алексеевского районов и городов Набережные Челны, Альметьевск, Нижнекамск.

2. Исключить из Республиканского формулярного списка лекарственные средства:

дипиридамол, квинаприл, никотинамид, селегилин, сальметерола ксинафоат, комбинации

противотуберкулезных средств Майрин, Майрин-II.

3. Включить в Республиканский формулярный список в категорию препаратов, предназначенных

для использования во всех медицинских учреждениях Республики Татарстан лекарственные

средства:

-церебролизин (Нейрометаболический церебропротектор, ноотроп);

-тиклопидин (В01АС05 Противотромботическое средство. Ингибитор агрегации тромбоцитов.);

-бетаксолол (В05,S01ED02 Селективный β1 адреноблокатор, антигипертензивное, антиангиналь-

ное, антиглаукоматозное);

-рамиприл(C09AA05 Ингибитор АПФ, средство, действующее на ренин-ангиотензивную систему,

антигипертензивное средство);

- тиоктовая кислота (A16AX01 Метаболическое средство, другое);

- амантадин (N04BB01 Допаминергическое средство, противопаркинсоническое);

-трансретиноевая кислота(третиноин) (D10AD01,L01XX14 Противоопухолевое средство, другие;

противоугревое средство);

-салметерола ксинафоат+флутиказона пропионат (R03AK06 Противоастматические средства для

ингаляционного применения, другие);

-комбинации противотуберкулезных лекарственных средств:

1)изониазид 135мг, ломефлоксацин 200мг, пиразинамид 370мг, этамбутола гидрохлорид 325мг,

пиридоксина гидрохлорид 10мг («Ломекомб») J04AM; 2)протионамид 150мг, ломефлоксацин

200мг, пиразинамид 370мг, этамбутола гидрохлорид 325мг, пиридоксина гидрохлорид 10мг

J04AM;

3)изониазид 0.15г, пиразинамид 0.5г («Фтизопирам») J04AM;

4)изониазид 0.15мг, этамбутол 0.4 мг J04AM03;

5)изониазид 60мг, рифампицин 120мг, пиразинамид 300мг, этамбутола гидрохлорид 225мг,

пиридоксина гидрохлорид 20мг J04AM.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра здравоохранения

Ф.Ф.Яркаеву

Министр К.Ш.Зыятдинов